
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1.051/GR/IFAM, DE 19 DE JULHO DE 2024. 
  

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 

Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, de 21/06/2023, Seção 

2 – Extra A, pág. 1, e; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 843/2024-PPGI/REITORIA, de 18/07/2024, contido no 

Processo nº 23443.008662/2024-08, 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º ATUALIZAR a Portaria nº 701/GR/IFAM, de 18/04/2023, que constituiu o Comitê 
de Inovação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, conforme o 
art. 9º da Resolução nº 153-CONSUP/IFAM, de 19/11/2019, conforme abaixo: 

 

PRESIDENTE SIAPE LOTAÇÃO/CAMPUS 

Paulo Henrique Rocha Aride 1797811 PPGI 

COORDENADORA DO NIT SIAPE LOTAÇÃO/CAMPUS 

Benjamin Batista de Oliveira Neto 1112947 NIT/PPGI 

SERVIDORES COM RECONHECIDO  
SABER EM PD&I 

SIAPE LOTAÇÃO/CAMPUS 

José Fábio de Lima Nascimento 1698048 Polo de Inovação/CMDI 

Samara Santos dos Santos 1885822 PROEN/Reitoria 

AGENTES DE INOVAÇÃO SIAPE LOTAÇÃO/CAMPUS 

Renato de Sousa Deus 1294175 Boca do Acre 

Marlon Breno Costa Santos da Graça 3160997 Coari 

Joilson Silva Porto 1999147 Eirunepé 

Silvio Vieira da Silva 2317625 Humaitá 

Josiane Rodrigues da Silva 1396807 Iranduba 

Daiane Oliveira Medeiros 2219529 Itacoatiara 

Júlio César Meinhardt 1305932 Lábrea 

Samuel Soares de Souza Santos 3160261 Manacapuru 

Emmerson Santa Rita da Silva 1286989 Manaus Centro 

Wuathiney Cruz Ferreira 2011820 Manaus Distrito Industrial 

Joice de Jesus Machado 2106391 Manaus Zona Leste 

Nathália Cavalcante Costa 2800043 Maués 

Rafael Diego Barbosa Soares 1081641 Parintins 

Erika Santos Gomes 2217294 Presidente Figueiredo 

Jackson Martins de Souza 1418508 São Gabriel da Cachoeira 

Namedin Pereira Teles Júnior 3351262 Tabatinga 

Roselaine Sanchez da Silva Oliveira 3387382 Tefé 

Úrsula Vasconcelos Abecassis 1741083 Polo de Inovação 

CONVIDADO(A) EXTERNO(A) SIAPE LOTAÇÃO/CAMPUS 

Deuzanira Lima do Santos  1362547 Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia – INPA 
 

 Art. 2º À Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica – PPGI, para 

adoção das providências necessárias 
 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
 
 

Reitor do IFAM 


		2024-07-19T18:05:09-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




